⇒ Moritur Georgius Saxo princeps catholicus.

Hoc anno diem vitæ clausit extremum princeps Saxonie Georgius Lutherò maxime offensus. Fuit enim princeps generosa et plane Germana animi fortitudine in avita maiorum suorum religione constantissimus sed cum proles non haberet, successit iure sanguinis Henricus iam Lutheranus factus, hinc magna religionis mutatio facta est in Misnia.

Circa 20 junii obiit Stephanus Nœconomus illustrissimæ dominæ de Chervia sepultus in ambitu cartusianorum Lovanii iuxta alterum œconomum eiusdem dominæ dictum Pamel quibus oppositum est epitaphium quod latine reddit noster Anthelmus.

Hic modo defuncti præbemus veribus **cocam**
Quod fuimus, sumus hic Stepj-hanus atque Paem
Præteriends calcat, terra mediantye, viator
Quique cibabamus, nunc cibus ecce sumus
Dum patiebantur vitam nos ducere lucæ
De Chievre dominæ servus uterque fuit
Vivite vos memores septem quoscumque Triones
Vos quoque primus solis et ortus habet.

⇒ Obitus domni Simonis Vilain senioris hujus domus.

Apud nostros in Schuet supremum diem obiit 5 augusti dominus Simon Vilain Bruxellensis, Lovanii promotus, professus et senior huius, qui exercuit officium infirmarii et vicarii.

Coloniæ autem 11 eiusdem mensis augusti spiritum Domino Deo reddidit a quo illum acceperat V.P.D. Joannes Lanspergius cartusiæ Coloniensis professus et vicarius et olim prior Cantaviensis cuius animam sancti Angeli cum gaudio ad cOlestem patriam perduxerunt. Vir vere sanctus multorum ex testimonio impromis capituli nostri generalis, cuius auctorita te hoc illi datum est elogium in charta quod suis scriptis et sanctæ vitæ exemplis ecclesiam Dei et ordinem nostrum adjuverit et illustraverit. Vitam eius conscripsit dominus Bruno Loherius discipulus eiusdem et vicarius Coloniensis.

⇒ Consules epistolam dedicariam Lanspergii.

Hoc anno ediderat Demonstationem elegantem quænam vera sit religio Evangelica ad carolum imperatorem multis deprecans ut adventum suum in Germaniam acceleret. Cæsar enim ex Hispania in Italiam, inde in Germaniam proficisci statuerat, vi aut amicitia convulsam a Luther religionem restituturus, sed mutato consilio, negotioque in aliud tempus dilato per medium Galliam terrestri itinere in Belgium contendit.

⇒ Obiit Ephordiæ in Thuringia dominus Judocus Hessus prior eiusdem, poeta et orator in ordine celebris.

Viam universæ carnis hoc anno quoque ingressus est V.P.D. Judocus Hessus prior cartusiæ Erphordiæ, et ipse admodum celebris qua doctrina, qua pietate exstitit, et hoc anno in lucem protulit sermones capitulares R.P. Bibautii, et una aliquot suo marte compositos nec non poemation de vita S. Brunonis, dedicavit autem venerabili in Christo Patri ac Domino D. Thyllemanno Moseno a Westerburgio Aulæ B. Mariae in Buxiæ priori et provinciæ Alemaniæ inferioris Primati his verbis : Accepi superioribus diebus (Pater amantissime) a fratre quodam Seba stiano Jonathæ Confluentiæ professo e Delphinatu ad me veniente orationes elegantes, doctas, argutas, copiosas, graves a R.P. Guilielmo Bibautio sanctæ memoriae natas, summoque artificio conscriptas Nolui, committere ut tantus thesaurus sub modio poneretur, sed super candelabrum ut omnibus cartusianæ familiæ fratribus luceret, curavi itaque ut formis excusæ in lucem, qua dignissimæ sunt prodirent. Idque ob in numera beneficia sua in me collata. Addidi illis nonnullas meo marte compositas, quas tuo nonini nuncupavi, cui omnia mea studia atque omnes cogitationes libenter devoveo. Vale Erphurdiæ postridie Kiliani anno 1539.

⇒ Quantus ardor erga bonas litteras.

Et ad D. Joannem Volonis scribam qui postea fuit reverendus pater talem epilogum attexuit :

Verbis consequi nequeo (mi Joannes) quam me delectarint elegantissimæ R.P. nostri Guilielmi Bibautii beatæ memoriae orationes quas non ita pridem accepi a Sebastianæ Jonathæ communi amico nostro Christus sit mihi parum propitus si quidquam iam inde a multis annis optatus acciderit. Nolle (ut me Deus bene amet) has mihi decem pactolis aut universis Arabum gazis commutatas. Curævi igitur ut per calcographorum manus in publicum irent, partim ut haberes quo a variis negotiis feriatus animum recreares, partim vero ut vel in tantillo pro tot immortalibus meritis tuis in me ipsum quam gratissimus videar. Et hæc hactenus. De me hæc accipe.

⇒ Descriptio hominis ad mortem properantes.

Vires corporis mei sunt effætæ, sensus oculorum atque aurium hebetes memoria labat. Vigor animi obtusus. Et omnia corporis membra patagra sunt excocata. Vale mi frater, mei memor. Erphurdiæ, ex œdibus nostris cartusianis, postridie domni Laurentii 1539.

⇒ Flarentius Egmondanus Buræ fautor domus Sophiae moritur.

Octobris die 24 Buræ obiit Florentius Egmondanus eiusdem oppidi comes, dominus Iselsteinii Leerdami, etc.

Vir consilio manuque promptus, quique in rebus magnis cæsari non exiguam præstítit operam fautor domus Sanctæ Sophiæ.

⇒ Et in cartusia Lovaniensi d. Andreas Isebrandi benefactor et præbendarius istius domus.

In cartusia Lovaniensi obiit V.D. et magister Andreas Isebrandi Amsterdamsis magnus amicus et fautor istius conventus illic sepultus in choro iuxta sedem patri prioris uti monstrat lapis superpositus in quo sacerdos in calice sculptus est, et cuius ambitu hæc leguntur :

Hic requiescit venerabilis dominus ac bonorum artium professor magister Andreas Isebrandi sacerdos Amsterdamus, præbendarius et magnus benefactor huius domus, qui obiit anno 1539, novembris 24.

Reliquit illis in suo testamento 36 flmorenos renenses et 15 stuferos annui redditus in diversis locis accipiendos.

⇒ Domnus Franciscus Talemanius prior domus Lovaniensis vita pariter et prioratu defungitur.

Nulla erequies morientium vita pariter ac prioratu V.P.D. Franciscus Talemanius ab Edamis professus et prior domus Lovaniensis, quondam in sæculo ludimagister, bonus et honestus clericus, virilis plane magnitudinis qui propterea per jocum dici solebat alter Goliath. Sacrum habitum suscepit 29 martii anno 1514 et sequenti anno professionem emisit, anno 1526 primitius celebravit 7 januarii, anno vero 1522 factus est sacrista, et 1525 procurator et mox vicarius Monialium. Deinde anno 1532 in priorem domus

suæ ut ibidem diximus, ceterum in prioratu resedit 7 annis plenus infirmitatibus. De eo facit mentionem dominus Theodoricus in Bibliotheca Cartus.

In eius locum subrogatus est dominus Theodoricus Hemstedius professus eiusdem domus et vicarius.

↔ Tumultus Traiecti.

Non solum Gandavi tumultuatum, v erum etiam mense junio nonnulli ducis Cliviæ partes seuti Traiecti ad Mosam turbas excitant. Gerardus de Goer urbis, gubernator dum malo nascenti occurrere studet trucidatur : similiter magister Remigius Printemps oppidi consul, quarum cædium causa multi plebæi supplicio affientur.

↔ Domnus Nicolaus Eschius præceptor Surii et ex præbendario cartusiæ Coloniensis pastor Beginagii.

Non est prætermittenda hic memoria venerabilis viri domni Nicolai Eschii begginagii Diestensis olim pastoris, qui natus est honestis Christianisque parentibus circa annum salutis 1507 in municipio satis celebri Oosterwicano secus Sylvam Ducis exinde missus Lovaniul per annos aliquot philosophis et theologicis operam dedit, in quibus gtradum baccalaureatum adeptus Coloniam profectus est ubi cum ut pædagogus fieret principis et ducis Juliacensis rogaretur propter dissolutam aulicorum vitam non acquieavit : aliorum autem curam non respuit, quod in illis majorem animorum fructum speraret. Quid ? quod duos magni futuros exempli viros Petrum Canisium et Laurentium Surium ea litteratura et pietate qua postmodum orbi refulserunt imlbuit. Ejusque ope et opera factum est, ut innumerabiles propemodum ejus discipuli ad vitam ecclesiasticam et monasticam (maxime cartusianam) transierint. Cum in eo vitæ munere aliquandiu Coloniæ diversatus fuisse, amicitiam et familiaritatem iniit cum religiosissimis patribus cartusiæ illius cum Justo Joanne Lanspergio, cum V.S. Petro Leydensi prioore, et F. Gerardo ab Hamont ibidem procurator, qui et postmodum in priorem electus est cum his igitur assuduans colloquia magno desiderio cœpit affici solitariæ vitæ. Cumque primum initiatus sacris ordinibus esset in dicta cartusia tanquam præbendarius admissus est. Neque hoc gratis omnino volebat sibi concedi ne conventus inde gravaretur, sed pro totius vitæ suæ expensis de certa et parata pecunia cum ipsis stipulatus est. Erat autem hæc ejus intentio ut cum ibi habitare, sibique vivere permitteretur paulatim se probaret utrum natura et constitutio sui corporis (si fortior fieret) perferre possint cartusianæ vitæ labores, verum propter magnam sui corporis teneritudinem et capitis sui debilitatem a bonis amicis et cartusianis patribus persuasum est ne temere inciperet, dispositione divina brevi post eligitur pastor begginagii Diestensis ipso ignorante anno 1538 cum esset ammorum 30. Vix annum in Diestensi curia begginarum exegerat, cum pertæsus turbarum et activæ vitæ, amore vitæ solitariæ, quam reliquerat abdicavit se regressusque est hoc anno 1539 Coloniam ad cartusiam. Sed cum et successorem eius quoque moles ipsa diffilcutatum terreret adeoque seipsum (post elapsum annum) eadem cura absolvisset : rursus electus Eschius coactus est denuo humeros oneri supponere. Cui tam certæ vocationi, et iteratæ electione victas manus dedit, ea conditione ut cartusia Coloniensis et begginagium Diestense perpetuo, firmissimo ac inviolabili foedere ad participationem omnium orationum meritorum, cunctorumque, exercitorum spiritualium utrinque se obligarent, scriptæ sunt tabulæ participi testes in quibus cartusiensibus Coloniensibus primum tribuit locum, et propter liberales eorum eleemosynas et participationem rerum temporalium statuit ut religios virgines quibus præret Coloniensem Cartusiam in quotidianis suis precibus perpetua memoria unice haberent commendatam. Cuius obitus incidit in anno 1578, 19 junii, natus annos 70 cum vixisset in sacerdotio annis 40. In diversis locis instituit seminaria quædam vertutum, Oosterwica primum ubi conventum piarum virginum fundavit : ex quoprodiiit Maria de ligno Oosterwicana spiritu illuminata atque in vita contemplativa plurimum exercitata, ad diversos religiosos aliquosque Dei amicos vernacula sua lingua diversas scripsit epistolas, easque mirabiles, quæ suppresso nomine per Colonienses typographos omnibus sunt publicatae, ubi fuit sustentata a cartusianis aliisque piis amicis, habitavit cum illa et alia virgo nomine Ida comitis, illam autem puto composuisse Margaretam Evangelicam, quam Surius noster latinam fecit. Aliam anonymam facit Garnefeld.

↔ Carolus V venit in Belgiam per medium Galliam, magnam animi confidentiam se æmulo committere de eo retinendo actum

Carolus V imperator mense novembri anni superioris ex Hispania discedens per medium Galliam regis liberis comitantibus iter fecit et Lutetiam Parisiorum Francisco etiam re »ge comitante hoc anno 1540, 13 januarii se intravit, magno ubique popularum concursu et lætitiae affirmant. Deus illum tanto periculo eripuit exceptus. Indeque 21 januarii Valencenas Hannoniæ vinit, huc usque eum Baiona regiis filiis conestable ceterisque Franciæ proceribus comitantibus, ut dixi, qui cuym aliquoty diebus honorifice ac laute Valencenis fuissent excepti a regina Maria Belgarumque proceribus deducti valedicto cæsare in Franciam ad regem patrem revertere.

↔ Ferdinandus Romanorum rex et cæsar Germanus pariter Gandavum venit.

Sub idem tempus in Belgium venit Ferdiandus Romanorum rex cæsar Germanus frater, comitatus duabus Germanorum peditum legionibus cum quibus comitante sorore regina Maria, omnibusque fere Belgarum proceribus 1500 equites adducentibus Casar Gandavum 24 februario intrat.

↔ Qua fronte cæsar Gandavum intret.

Gandavensis enim, ut ait Jovius, desperata Gallorum opa, quod pacem cum cæsar occulte confectam crederent, occulto metu conterriti, et præoccupati celebritate cæsaris, in pompæ morem gratulantes se effuderant: sed ea erat apud salutantes d-recentis facti conscientia, et contra is orim habitus portam intrantis, ut hic non natalis soli urbem et patriam altricem pueritiae sed invisa et prorsus inimica moenia testaque subire videretur: illi porro cum in oculis cæsaris dubiam lenitatem agnoscerent, tristi vultu et summisso murmure se pœnitere faterentur, quod non pro patria armis fortiter desumptis, portas ab initio clausissent neque enim vi subigi expugnarique poterant, quum amplissima civitas vel subitario tumultu supra quadraginta hominum millia facile armaret.

↔ Caesar Gandavi partim coercita partim coercita partim sopita dudum portervia, cœnobium B. Bavoni sacrum in arcem validissimam factiosorum frenum convertit.

Hæsit cæsar per tres menses Gandavi, ac inter Flandriæ senatores publice jus dixit, ibi vindicatis noxiis novam reipublicæ formam præscripsit pridie calendas maii, nec non grande illud atque utile contulit privilegium, nempe omnium privilegiorum abolitionem; quæ quidem abolitiz magnam quietem adfert civitati ac salutem.

Bavonicum cœnobium a S. Bavone viro nobilissimo cuius opibus illud S. Amandus extruxit sic nuncupatum loco plano ad Schaldis et Lisse fluvium confluentem olim situm fuit, cuius quidem loci monachi Paulo III pontifice maximo indulgente anno salutis 1537 calendis augusti canonicorum, ut loquuntur sacerdotalium vitam sunt amplexi. Qua de re versus hic chronographicus

VInCVLa sVnt Petro monaCho qVæ VInCVLa toLLVnt.

Anno autem post tertio, hoc ipso anno 1540 ipsum cœnobium Bavonicum Carolus V imperator primo fundamenti saxo per funem inter obequitandum demisso tutandæ urbi in arcem convertit, et canonici ad S. Joannis Basilicam tunc paræcialem nunc cathedralem commigrarunt R.D. Carolo Crois Tornacensi episcopo ipsos deducente et divisorum corpora eodem solemniter transferenter. Ex publica Gandensibus multa arx hæc fuit absoluta, quam anno 1576 a rebellantibus iterum civibus dirutam anno 1585 iisdem domitis munitius ac splendidius redificatam videmus.

Cæsar dum Gandavi hæret tulit capitis bonorumque sententiam contra Reinerum Brederode dominum, qui ducta a Marcanis uxore cum iis se Francorum rego addixerat Hollandiæ Zelandiæque se comitem, quod ex his ortum duceret, se futurum sibi persuadens ac proinde gentilia Hollandiæ comitum insignia aperte ferens; sed paulo post proceribus omnibus pro eo interpellantibus cum Francico ac Marcano foedero renuntioasset in gratiam recepit, unde colligitur non tantum Gandensis sed et alias cæsari incæpisse negotium facessere, propterea consiliariis iter hoc dissuadentibus responderat justissimam sibi esse in Belgium properandi causam, divini judicii sententiam executioni mandaturus, nisi cum perituris Flandris

Belgiisque simul perire vellet utinam Deus ita cor Philippi II tetigisset, ut hos in fide nutantes adventu suo et præsentia confirmasset.

Postridie calendas aprilis obiit Gandavi Anthonius Lalamus primus Hoochstratæ comes. Gandavum quoque advenit Guilielmus Marcanis Cliviæ et Juliæ dux, de ducatu Geldriæ ac comitatu, Zutpheniæ in quibus jus prætendebat coram transacturus sed cum eum nullo iure nisi cæsaristici conciliarii docuissent ad regem Franciæ defecit.

↔ Ferdinandus Romanorum rex in Austriam rediit. Cæsar Hollandiam invisit.

Maii die 13 Ferdinandus Romanorum rex a Belgio in Austriam revertitur. Cæsar vero Gandavo Brugas contendit, indique in Zelandiam ac Hollandiam profectus, ut jus subditis cœquissime diceretur, laboravit, aliquoties in Haga comitis hac de causa in senatu præsens, tandemque invisit maioribus Hollandiæ civitatibus Ultraiectum, inde Vianam (olim Dianæ fanum) tum Buram Gorinchemum Buscoducum, ac tandem fine mensis augusti Bruxellam.

↔ Librorum hæreticorum prohibitio notanda.

Hisce diebus cæsar per hæreditarias Germaniæ Inferioris ditionis omnibus mandavit et interdixit ne Lutheri aliorumve hæreticorum libri usquam reciperentur, venderentur, legerentur, capitis poena in rebelles ac obnitentes constituta quod et ante mille annos et quod excurrit senciverat Constantinus imperator ARI et sectatorum eius libros comburi mandans, capitis sententia in eos lata, qui eiusmodi codices vel occultassent vel non statim combiassent.

↔ Obitus benefactorum ordinis.

In carta capitulo declaratur obiisse illustris ac generosus dominus Fredericus Henriques de Rebera marchio de Tarifa magnus benefactor domus de Covis. De eo plura alibi scribimus (Sed anno 1539, 6 novembris).

Item permagnificus et præpotens, dominus Joannes Dennens de Gruyrem benefactor domorum Montis Dei et Vallis Sanctæ.

↔ Cartusiæ Granatensis circa hæc tempora fundata.

Item generosus dominus Arnoldus de Colt (vel de Cock) magnus fautor domus Sanctæ Sophiæ, nobilis dominus Alphonsus Tundiner de Cueva primus benefactor novæ plantationis Granatensis, quam fundatam scribit dominus Mireus a cartusianis Paularensibus.

Item obiit clarissimus medicus Joannes Hervelt domorum Lovanii et Bruxellæ fautor præcipuus.

↔ V.P.D. Bartholomæus de Myrrha prior diversarum in Italia multum commendat.

Nec non venerabilis pater patrum dominus Bartholomæus de Myrrha primo professus domus Astensis 2° domus Ferrariæ, qui in ordine 70 ac in prioratibus domorum Astensis, Bononiæ, Parmæ, Papiæ, Florentiæ, ac Ferrariæ 62 annos laudabiliter et commendabiliter multum peregit ac multis annis visitators et convisitatoris officium religiosime exercuit.

1539

V. P. D. Joannes Meerhout Prior huius

2 Junii apud nostros monachismum complexus est D. Joannes De Mercia, natione Lovaniensis, optime versatus in humanioribus, litteris græcis et latinis et scripsit diversos tractatus. f° 49v

1539

V. P. D. Petro Zas, prior domus Ultraiectinæ dicto visitatoris officio sponte cedente atque dimissionem postulante non solum hoc anno sed etiam præterito cum præsens adesset in Cartusia, atque illi R^{dus} Pater promiserat; nunc autem conventionaliter omnes Religiosi cum ipso in Cartusiam scripserant, unanimiter eius absolutionem postulantes propter litispendias et alias diversas causas in quibus eius præsentia atque industria carere non poterant.

f° 50

1540

↔ Joannes Aquatia donatus huius domus.

Habetur in eadem carta obiisse in hac domo Joannes Aquatia donatus, quem in calendario nostro non reperio.

↔ Exhortatio capituli generalis pro reformatione.

Nec prætereunda est exhortatio capituli generalis huius anni, quoniam gravis est, et ad rem facit quæ sic habet :

Quoniam e multis nationibus in hunc locum nostri capituli generalis uno spiritu ideo congregati sumus, ut animarum saluti prævigili cura incumbentes reformationi nostræ studeamus, quandoquidem sæcularis conversationis permultos circa reformandos mores intentos intelleximus. Animadvertisentes non sine gravi cordis dolore miserabilem totius ecclesiastici nitoris statum diaboli invidia collapsum : nec non quantum peristinus ille antiquorum patrum nostrorum fervor tepuerit, rigor friguerit, et commendabilis vitæ candor abscesserit, ut iam (proh dolor !) nec in provinciis sibi creditis invigilant visitatores, nec ovibus commissis internam animæ refectionem sitientibus vigilanter præsunt priores ad sæcularia et mundana potius devoluti, vicarii quoque maternorum uberum oblii, abiecta claustralibus sollicitudinis aura, regulares observationes, statutorum nostrorum sanctiones negligi et pessum ire videnters, quæ sua sunt quærunt non quæ Jesu Christi. Sed nec magister novitiorum, qui sibi commissos ad instar liquefiantis in vera mortificatione, propria abdicatione et proficua exercitii spiritualis informatione effingere debuerant, unde virtutum omnium forma scaturiat partes suas agunt ; dormitantibus etiam his quibus audiendarum confessionum injuncta est cura, nec pabulum salubris admonitionis, correctionis aut consolationis subministrantibus, une plurimum sacer ordo noster dudum in culmine virtutum sedem figens ad infima dilabitur, exterminio vicina ni præveniente gratia Dei apponatur, antidotum vulneri proficuum per capitulum nostrum generale. Ex propter singulmos quosque in visceribus Christi exhortamur, ut suppresso prorsus omni tempore, pristinum præfati ordinis nostri decorem resarcire studeant. Visitatores evagationes priorum ac inordinationes monachorum in suis visitationibus ferventer reprehendunt, quæ a proposito nostro dissident amputantes, prioresque tanquam signum ad sagittam effecti, divini officii conventibus sese exemplariter præbeant, providentes præ ceteris, ut vanis mundanisque operibus seclusis credita eis congregatio spiritualibus exercitiis nutriatur. Tales quoque efformandis novitiorum moribus et jaciendis regularum observantiarum fundamentis instituant qui pristinas morum mortifications, propriam sui abnegationem, et profundæ vitæ contemplationem pro parte collapsas iterum reviviscere faciant. Qui nimirum inter lepram et lepram, pondus et pondus judicare, et lolium sæcularis et perversæ actionis a tritico messis spiritualis expurgare neverint. Tandem uniuscuiusque in gradu suo præfarorum videlicet visitatorum priorum, et prænominatorum conscientias onerantes autoritate capituli nostri generalis omnes movemus et hortamur in Domino quatenus sic invigilant, ut voram extremo jufice puram de creditis administrationibus sibi commissis proficuum rationem reddere mercantur. Amen. Quod ut fiat volumus hæc bis legi chapteriter in anno, etc.

Quod autem patres dicunt se intellexisse sæcularis conversationis permultos circa reformandos mores esse intentos, intellige novissimos vinea Chridti cultores patres venerabiles societatis Jesu, qui incipiebant concionibus, confessionibus, lectionibus catechismo ecclesiam reformare, ut cetera omittam, hoc anno cum ad S. Ignatium huius societatis auctorem odolescentes non pauci eiusdem vitæ cupidi se adiunxissent, præclaræ illi quidem indolis ac spei, ceterum litteris non satis expositi eos omnes studiorum causa Lutetiam destinat, ut idoneis exculti doctunis maiore postea in animarum causa autoritate versarentur et fructu, ergo appetente vere ex urbe digressi Lutetiæ in collegio quiod Longobardorum vocant, recipiuntur. Hic cum laico ornatu, cultuque (neque enim per leges aliter licuisset) litterarum disciplinæ dant operam non tamen alienæ salutis studium intermittebant sed modo hos modo illos ad usurpanda divina mysteria, id (↔ discipuli S. Ignatii divina mysteria frequentant apud cartusianos) quod apud cartusianos singulis factitabant, hebdomadis, incitabant : aliosque ad perfectam vitam sanctorumque

persequenda vestigia, eohortabantur, cumque litteræ a viris principibus et civitatibus ad summum ponficem et cardinales afferuntur de fructu quem provectiones ætate et doctrina iam per diversas (↔ Societatem Jesu Paulus III confirmat) provincias dispersi iuvandis proximis facerent Paulus III papa non mediocriter delectatus prolixo animo et societatem ipsam religionem, et societati inditum nomen 5 calendas octobris hoc anno 1540 publicis litteris declaravit confirmavitque.

↔ Obitus R.P.D. Joannis Gailhardi.

R.P.D. Joannes Gailhardi prior Cartusiæ et genralibus ordinis vital cum morte commutavit 28 junii postquam præfuisset 5 annis. Successit R.P.D. Petrus Leydensis, de quo sic scribit Joannes Busclinus societatis Jesu in suo Gallo Flandria duaci edita anno 1624, lib. I, cap. 19 circa finem.

1539

V. P. D. Joannes Meerhout Prior huius

2 Junii apud nostros monachismum complexus est D. Joannes De Mercia, natione Lovaniensis, optime versatus in humanioribus, litteris græcis et latinis et scripsit diversos tractatus.

f° 49v

1539

V. P. D. Petro Zas, prior domus Ultraiectinæ dicto visitatoris officio sponte cedente atque dimissionem postulante non solum hoc anno sed etiam præterito cum præsens adesset in Cartusia, atque illi R^{dus} Pater promiserat; nunc autem conventionaliter omnes Religiosi cum ipso in Cartusiam scripserant, unanimiter eius absolutionem postulantes propter litispendias et alias diversas causas in quibus eius præsentia atque industria carere non poterant.

Successit R.P. Petrus Leydensis cuius vita pars describitur.

Anno 1540 Petrus Marneffius gente Leydensis, Hollandusvitæ instituto religiosus, primum normam domni Augustini Cysonii (quod monasterium est canonicorum regularium 2 milliaribus distans Tornaco) sextatus, tandem arrepto vitæ melioris proposito communalis et veste et moribus cartusiam ad D. Audomarum petens in vitam, regulam dennique sacramenta eorum jurant, ubi dum moribus conversatione sperandæ de se optimæ virtutis specimen pulchre dedidet Gosnayensi prior iam demortur omnium expetentium votis subrogatur. Et quia impossibile foret lucernam in edito montis loco collocatam nulli non splendescere, couisque virtutis et bonæ famæ eius rumor pervasit ut ab omnibus amatus arcano quodam consilio postremo omnium cartusiani ordinis primas institueretur seu generalis 36.

Postquam dominus Petrus Leydensis Cartusiæ Maioris atque adeo universi ordinis nostri cartusiani factus est prior generalis dominus Theodoricus Loher novo honori, imo potius oneri congratulatus est anno 1542 dedicans ei sermones domni Dionysii de Sanctis primum quod olimù prior existens in Valle S. Spiritus prope Gosnaium ac provinciæ Picardiæq; visitator non vulgarem in promovendis Dionysii nostri laboribus affectum, benevolentiam ipsi ostendisset. Deinde quod vñerabili ac piissimo nunquam satis laudando viro D. Petro Leydensi Agrippinensis cartusiae dignissimo quandam priori, Rhenensisque provinciæ visitatori (cui potissimum debetur quod Dionysii nostri sudores huc usque perducti sunt) conterraneus, cognominus, consanguineusque existas. Postremo quod exempla sanctorum opportuna sint iis qui in potestatibus dignitatibus aut publicis officiis constituti sectioque et bellis afflicti heu nimium experiuntur quam necessaria sit patientiæ virtus, prout et de hoc patre alii dixerunt.

Hoc anno ex cellita (vulgo cellebroer) factus est cartusianus dominus Joannes Eschius receptus in domo Lovaniensi qui fuit ultimus prior domus Delphensis. Ibique pariter recipitur dominus Petrus Mirica Lovaniensis qui fuit eiusdem domus prior.

Multum afflixit hoc anno domum Ultraiectensem insolito quædam febris quæ tunc per totam regionem grassabatur, quals ante nunquam visa vel audita fuerat, et primum in Cctavis Assumptionis B. Virginis e medio sustulit dominum Everardum Schuerman religiosum amabilem et sine felle qui in ordine vixit 10 annis et amplius

Domnus Loeffridus Ghysberti de Lantscroon Ultriectensis professus eiusdem domus ultima augusti de febre præscripta circa horam undecimam præsente conventu et orante vita migravit. Isqte perdilectus pater dulcis in vita sua, benignus, modestus, et homo valde internus ac magnæ devotionis fuit, vixit in ordine 20 annis., 7 mensibus, et 2 diebus.

Obitus V.P. domni Petri Zass prioris Ultraiectensis et quondam visitatoris.

Et quod maximum lustum attulit, etiam .P.D. Petyrus Zass de Triecto prior istius domus ac quondam visitator et convisitator provinciæ hoc eodem anno ipso die sanctissimi patris nostri Brunonis sexta scilicet octobris feria quarta, hora octava post prandium a febre prænominata præsente tota conventu et lamentabiliter, ut dignum erat pro tanti patris obitu orante de medio sublatus est, nam iste charissimus et vigilantissimus pater lumen provinciæ et reputabatur et erat propter ingenii et intellectus excellentissimam vivacitatem. Et quia de melioribus civitatis Ultriectensis erat oriundus, die sequenti non est sepultus, sed reservatus ad diem tertium scilicet feriam sextam, ut amici ipsius et consanguiei, qui plurimum ipsum diligebant commodius sepulturæ eius interessent, sic que dicto die post missam et exequias pro eo ut moris est celebratas sepultus est prope domnum Loeffridum quem intime diligebat. Vixit in ordine 28 annis 6 hebdomadibus, siquidem anno 1512 altera S. Bartholomæi habitum monachalem suscepit, et anno 1523 institutus est vicarius, et anno 1525 electus est in priorem, præfuit igitur cum summa diligentia in officio prioratus 15 annis, 9 mensibus, 1 hebdomada et 3 diebus. Anno quoque 1531 per capitulum generale institutus est convisitator provinciæ et sequenti anno 1532 (cum ex parte provinciæ profectus fuissest ad cartusiam) visitator principalis. Rexit autem provinciam nostram strenue et laudabiliter 8 annis usque ad annum 1539 quo ad suam instantiam nec non conventionalium domus suæ (ut diximus) hoc onere fuit sublevatus. Quatuor vicibus cum difficultate et magno labore cartusiam adivit scilicet anno 30, 32 ; 34 et 38 tribus posterioribus vicibus semper electus fuit diffinitor capituli generalis ; collationem quoque capituli fecit cartusiæ anno 1534 et habuit per totum ordinem cum psalteriis monachatum.

Consolatoria Lævini Ammonii cartusiensis domus Gandavi professi ad dominum Ghysbertum Rutenberch domus novæ Lucis prope Traiectum eiusdem ordinis professum in obitu utriusque patris tam spiritualis quam carnalis.

Salutem in Domino Jesu sempiternam. Dilectissime frater, domne procurator quanto me nuntius affecerit mærore qui obitum venerandi patris nostri Petrus Zass, prioris domus istius nuntoiavit vix eloqui possum. Affectus enim quidam fortassis plus satis ille quidem humanus, hominem illum mihi conciliaverat : et ego vicissim (ut permultis sæpius argumentis declaravit) nequaquam illi ingratus eram ; usque adeo sane, ut optaverit etiam me sibi esse contubernalem. Id quod anno superiora quum istic essem, ex ipso te opinor audivisse, cum inter familiaria colloquia diceret : Velle misissent te patres ad hanc nostram domum. Quod si fecissent, et sub eius regimine vobiscum totum hunc annum exegisset, quanto me putas acrbiore luctu afficiendum fuisse, si præsens expirantem vidiisset ? Magis enim afficere solet, et in intimos penetrare recessus animi, id quod oculis videmus, quam quod fama vulgante auribus allabitur. Et ita me tamen effectum reddidit audita mors illius, ut ipse quoque propemodum in morbum conjectus simù. Certa ex eo tempore tam corpore quam animo minus valui. Quintiam credo neminem isthic esse in toto sodalitio, qui non moleste tulerit a tam bono præstanteque patre se deseriri. Vere enim nutriebat vos in deliciis non tam corporalibus (quanquam in his quoque, quantum sane per ordinem, et facultates domus licebat) quam animi deliciis : de nulla re alia tantum sollicitus, quam ut servaretis unitatem spiritus in vinculo pacis. O animam vere piam. Non solum autem domus ista magnam adiit iacturam decessu tanti patris, tam providi in colsiliis, tam prudentis in quibuslibet negotiis cognoscendis, denique tam prompti in peragendis quæcumque semel agere destinarat animo : sed etiam tota provincia. Ad quem enim patres omnes in rebus dubis, arduisque negotiis lubentius recurrebant petituri vel consilium vel etiam auxilium quam ad commune velut omnium asylum priorem domus Traiecti ? Quis tantæ auctoritatis inter omnes patres, etiam quum non esset visitator, quam prior Traiecti ? Ipse fidelissimus consultor : et quod amabilem quoque, nedum venerabilem reddiderat, omnium erat afflictorum pientissimus consolator.

Atque utinam nunc dominus postea quam ipsi complacuit hunc a nobis ad meliora transferre, aliquem suscitaret Elizeum, in quo spiritum illius duplicem collocaret, hoc enim valde nobis esset necessarium, hisce præsertim tam miseris deploratisque diebus, quibus contemptui est omnis vera religio. Mihi vero peculiaris est dolendi ratio qui e natali solo huc missus sum ad homines ignotæ mihi linguæ, velut in exilium, culpis meis haudi dubie id commeritus, sed aliquantulum me consolabatur hactenus, quod ille non ita longe dissitum esset, qui me et probe nosset, et ad quem de meis interdum negotiis litteras dare possem. Quæ profecto mihi non parva erat consolatio. Nam illum sentiebat ex animo bene mihi velle. Nunc autem et illo privatus sum, et hunc, qui cum aliquoque iam mihi domestica familiaritas intercedit, metuo ut retinere possim cum non sit huic domui nisi commodato concessus, et non insitus. Hæc plane quum mecum reproto, non possum profecto non discutiri. Multa enim acerba veniunt in mentem, quotum pleraque etiam accidere possunt, et durum est toties mutare prælatum. Hunc optime ferre possem et ipse vicissim me, opinor; quod uterque alteri iam ferme noti simus. Si id quod metuo contingat, qualios sit futurus successor penitus ignoro. Et fieri potest, ut qui successurus est, ab huius moribus omnino, et (quod dici solet) ex diametro diversus abeat. Nam paucissimos duos invenias (ne dicam nullos) qui animo omnibus modis sint pares. Imo ut verissime ait Quintilianus non paociores animorum sunt pene quam corporum formæ. Tanta est tamque incredibilis varietas. Attamen is qualis qualis futurus est, simul atque electus confirmatusque fuerit mutare cum voles, minimi licebit. Feras necesse est. An non erit hoc molestum, homini præsertim peregrino? Sed quid pergo tuas aures meis infortuniis obtundere satis alioquin, imo plus satis propriis atque domesticis occupatas? Sane ut intelligas, Gisberte charissime, quam is luctus qui a morte prioris tui te tuosque sodales corripuit, mihi cum omnibus communio sit. Nihil autem addubito, te præter ceteros etiam, quippe qui totus ex illo pendebas, animum vehementer induisse luctuosum. Volebam equidem consolatorias ad te dare litteras, sed in præsentia minime potui, nimirum ipse quoque acerbo vulnere perculsus præsertim præsenti. Unum hoc interim mihi videtur agendum, ut animæ tam piæ bene precemur: petamusque Dei misericordiam, ut nostra disponat ad suam unius gloriam, nostramque salutem. Nam sane quod ad te attinet, quænam illa consolatio satis efficax esse posset, ad eluendas omnes istius animi mærorum maculas? cui (ut audio) etiamnum pro funere carnals parentis lugenti, alter hic non paulo accerbior luotus accessit, atque intra pauculos admodum dies utroque orbato patre? Grave profecto vulnus, eoque incurabilis, quo cerbiore plaga alia super aliam repetitum. Nondum a sepulto patre lachryma tuas pie profluentes absterseras, et ecce derepente multo justior plorandi causa objecta est. Tot arietibus tentationem probavit te Dominus ut scias, quod a suo te nutu velit totum pendere, et in nullo, penitus alio, quam in ipso tuam spem vollocare. Czeterum, si rem ipsam, seposito paulisper hoc molliculo affectu pressius introspecioiamus, haudquaquam nobis perinde lugendum est super iis, qui terrenis omnibus his in terra relictis et miseri classe esse desierunt et ad felicia translati sunt, quam super nobis ipsis, qui ad tantas miserias, quantus et videmus et audimus reservati graviores etiam multa (nisi propitius deus avertat) haud dubie formidamus. Quid enim malorum vel non perpetimur ipsis, vel perpetientes alios quibus natura copulamur audimus? Quot morbi, subinde etiam novi, atrocesque, et cum medicorum scientia, et arte veluti pugnantes singulis prope annis suboriuntur? Omitto febres acutissimas, siderationes apoplexias, hemorradas, pestilentias, aliaque super alias gravissimas infirmitates: nonne recens hic morbus nuper exortus quam plurimos acerbissime torsit, multos etiam cum intolerabilibus internorum cruciatibus absumpsit omnibus vero sui terrorem incussit? Et tamen inter tot calamitates, inter tot clades, inter tot funera, inter tot misericorditer sœvientis Dei atque ad resipiscentiam revocantis flagella (id quod etiam sanguineis, si fas esset, lachrymis deplorandum foret) toties repetita, quotus quisque animum induit meliorem, ut incipiat bene cogitare, et ad clementissimum patrem facillime placabilem reverti? Agimus plerique omnes, quod agimu: de mutanda in melius vita postrema, ne dicam nulla, cogitatio est. Imo quod pejus est, usque adeo hominem exuimus, et adversus tam multa Dei miserentis flagra veluti cællum obduximus, ut etiam prope palam ad publica mala rideamus, ne deterius aliquid dicam, heu miseriam! An non hoc ipsum est quod ait Salomon: Impius quum in profundum malorum venerit, contemnit. Hæc itaque multo ardentioribus lachrymis ploranda sunt, quam illa, si quis e vivis excedet cuius vita nobis vel utilis, vel dulcis fuit, vel etiam necessaria. Sed iam receptui cænendum est; licet enim pro tantis malis nullus satis prolixus sermo fuerit, tamen cum temporis angustia

tum prolixus sermo fuerit, tamen cum temporis angustia tum etiam epistolaris brevitas e lege eruditorum virorum præscripta tollendam e tabula manum cohortentur. Ceterum ad te, mi Gisberte, isthæc scribenda duxi, atque hoc modo meam fidem liberare visum est, qua anno superiore me tibi obstringebam fore ut interdum litteras ad te darem. Optassem sane argumentum aliquanto plausibilius, et de rebus læterioribus, sed in præsentia læti esse non possumus, tantis undique circumlatrantibus malis. Atque utinam vel post tot calamitates lætum aliquam catastropjen sperare liceret. Sed heus tu, antequam desinam, ne te existimes tam prolixam epistolam gratis ablaturum hoc abs te muneris præcor, ut eas omnes epistolas, quas ad venerabilem patrem defunctum, dum viveret dedi, quasque penes illum invenreis, bona fide remittas. Nullum enim earum exemplar apud me relictum est, et alioqui perquam invitus meum perdo laborem : præsertim quum ea scribo, quæ legentibus usui esse possunt. Sunt autem nimo ferme, ni fallor, quatuor aut quinque quarum postremam eo die ad eum data est, qui fuit illi vitæ postremus : quam etiam certoscio illum minime legisse, et idcirco facile repereri poterit, nam per eumdem tabellarium, per quem hæc quoque, missa fuit. Bene valere te cupio, frater in Domino dilectissimo, cui me quæso tuis piis precationibus commendes. E domo monachorum ordinis v-cartusiani ad 15 diem mensis octobris, anno 1540, Lævinus Ammonius cartusianus hospes eiusdem domus tuus ex animo professus Gandavi.

Collegerat dominus Lævinus Ammonius, ut lector intelligere possit ex hac, epistolas familiares quæ in domo Gandavi reservatae fuzrunt et postea concessæ patribus societatis ex qua unus hic retulit se eas legisse in domo Antverpiana sed eas necdum nancisci potui, quæ me in his scribendis multum adjumenti attulissent. Ceterum non, ut dominis Ammonius verebatur prior domus Monachorum dominus Joannes Arnoldi professus domus Ultraiectinæ successit in locum domni Petri Zass sed prior domus Campensis dominus Volpardus de Gravia professus eiusdem domus Ultraiectinæ electus et confirmatus fuit in priorem domus suæ professionis.

f° 53v-55

a.1540. Quot belliis afflitti sumus? quoties Turca nostris imminet cervicibus? quam multi subuide alii super alios rumores bellorum? Usqueadeo titulus aliquis et prætentus adlubescit semper animis quorundam principum, ut vel de lana tandem capricia belligeratur esse videantur. Atque hac occasione molestissimas perpetuasque patimir exactiones, quibus misera plebs suis emuleta fortunis, cogitur sustentare milites. Milites? colliviem potius deploratissimorum verius portentorum quam hominum, quibus bellorum prætextu mundus inundat, qui nec hostibus pareunt, nec sociis, qui nihil habent pensi quid agant, ita omnia sibi licere, quæ collibuit, arbitrantur, denique, qui de Deo prorsus credunt nihil, sed veluti bruta ad mutuam tantummodo lanienam prona feruntur. Et tamen inter tot calamitates, inter tot clades, inter tot funera, inter tot misericorditer sevientis Dei flagella toties repetita, quotusquisque animum induit, vel paulo meliorem, ut incipiat aliquanto sanius inire consilium, et ad clementissimum patrem tot modis revocantem, tamquam facile placabilem reverti? Alii in alios fere malorum culpam reiicimus, nemo est, aut rarissimus quisque, qui dicat in corde suo, quid feci?...

f° 53v-55

Cæterum, quod sine magno animi dolore dici nequit, quum tot exemplis imo pene tot clarissimis vocibus ad resipiscentiam nos invitet Deus, pauci dignantur audire, imo quod peius est, illas ipsas revocationes plam ludos plerique facimus, ut in contemptum quoque iampridem omnia pene ipsius flagella verteremus. Paucis ab hinc annis quid non malorum vidimus? Quos non vel ipsi morbos perpessi sumus, vel alios, quibus naturæ societate coniungimur perpetientes doluimus? Quam molestos? quam subinde novos? Quam atroces? Quam pertinaciter cum medicorum scientia et arte pugnantes? Omitto nunc tempestates, aquarum inundationes, incendia, pestilentias, hæmovihoidas, febres omnes genus ...

f° 55v

1540

1540

⇒ Domnus Joannes Mesdach prior domus Brugis.

Hoc quoque anno ad vitam meliorem migravit V. P. dominus Joannes Mesdach prior domus Brugis, alias domorum Leodii et Montis Syon et convisitator provinciæ. Circa hoc tempus obiit et aliis domni

Godefridis Cluts professus et quondam prior domus Leodii et Sanctæ Sophiæ, in cuius postremæ domus regime successit videtur, iam ab altero anno dominus Balduinus de Cloetingen professus et procurator eiusdem domus.

↔ Gerardus Paili donatus domus Ultraiecti 100 annorum.

1540

In domo Ultraiectina Gerardus Pauli donatus senex, et plenus dierum, annorum scilicet quasi centum quondam coquinarius, pistor et braxator morte naturali defunctus est postquam sexaginta vixisset in ordine.

↔ Illustrissima domina Magdalena Halmalia moritur.

Hoc anno 1540, 29 octobris, diem extremum clausit illustrissima domina Magdalena Amalia vidua illiusstrimi domini de Chervia, maxima benefactrix cartusiæ Lovaniensis, de qua non semel egimus.

↔ Cæsar e Belgio proficitur Ratisbonam ad comitia.

Initio januarii, anno 1541, cæsar e conventu Wormatiano revocato Granvelli (disputari enim hic cæptum fuerat de religione inter Eschium ac Philippum Melanchtonem) e Belgio Aletum Spiram, indeque Ratisbonam, ubi comitia imperii indixerat proficiscitur, eodemque mense martio principum civitatumque legati convenire cæpere.

Circa hunc annum obiit cardinalis Sancti Crucis in Hierusalem, magnus benefactor ordinis.

Obiit et dominus Octavianus vir singularis prior multarum domorum Florentiæ, Lucæ, Neapolis, Belluardi, Sanctorum Stephani et Brunonis, provinciæ Italæ visitator.

↔ Exhortatio præteriti anni rursus inculcatur.

Rursus hoc anno repetita est exhortatio et inculcata, quæ sic habet : Exhortamur rursum in Domino omnes et singulis patres visitatores priores et vicarios, et eos quibus novitiorum cura commissa fuerit ut quilibet eorum respective circa sibi commissos diligenter et ferventer invigilent pro Dei honore et nostri sacri ordinis incremento et subditorum pax et salute.

1541

↔ Dominus Antonius Van Vlesenbeeke procurator domus in Schuet moritur.

Hoc anno in profesto Sanctorum Petri et Pauli dominus Antonius van Vlesenbeeke, procurator et professus huius domus Bruxellensis sine prævio morbo in cubili mortuus reperitur. Et iste est primus qui in hoc conventu in officio procuratoris mortuus est. Et iste est primum qui in hoc conventu in officio procuratoris moriuss est. Vigilate quia nescitis diem neque horam, dicit Salvator. Successit in officium procuratoris dominus Everardus van Velthoven, qui sacerdos fuerat sæcularis ante ingressum ordinis.

1541

Ultima septembbris, ni fallor, obiit donatus huius domus Ægidius Wynghe ; vocatur in carta Thielt, quia oriundus erat ex pago Tildonc prope Lovanium, in forte sint diversi.

Conventus hoc anno emit Anderlaci quartam decimam partem 6 boniarum unius iornales et 70 virgatarum terræ.

Item quartam decimam partem 3 jornalium terræ, ut patet ex epistola sub sigillis scabinorum Bruxellensium de data 3 junii.

Item conventus acquisivit hoc anno 1541 maii sub sigillis domini de Grimbzergen 20 rhenenses guldens in parochia de Liezele. Hnc est Warandia Bruxellensis de anno 1541, 8 maii.

Lovanii obiit 21 junii honesta matrona Elizabeth Van Kzerbeeke, mater domni Petri de Mirica religiosi ordinis nostri, atque in cartusiae sacello venerabilis sacralentii sepulta, ubi habetur eius epitaphium sculptum cum imaginibus viri sui et novem prolium.

⇒ Status aliquot domorum huius provinciae : hoc tempore Domus Brugensis hoc tempore Brugensis . anno visitata per dominum Joannem Zulie priorem domus Diestensis convisitator et dominum Guilielmum priorem domus Sylmiae Sancti Martini quibus referentibus status domus talis erat : Est, inquit, prior se connumerato cum 13 monachis professis, 2 novitiis monachis, 6 donatus et alia familia competenti nulla debant, et plura debentur eis.

⇒ Amstelodamensis.

Hoc fere tempore quamvis praeceps annum nesciam sub prior domus huius Joanne Meerhout, quem ex officio visitaret provinciam ut ex fragmento cartae visitationis agnovi, status domus Amstelodamensis talis quoque erat : Est, inquisunt patres visitatores, prior se connumerato cum 17 monachis, uno converso, uno redito et 9 donatis ac alia familia competenti, n necessarius bene provisi, aliqua debent et plura debentur eis.

⇒ Gandensis.

Status vero domus Gandensis talis repertus est : Est prior se connumerato cum 17 monachis professus, duobus monachis hospitibus, uno converso et 7 donatis ac alia falilia competenti in necessariis bene provisi aliqua debant plura debentur eis.

⇒ Capellæ.

Chartæ visitationis circa annum 1531, ut opinon, sic habet : adhortati sumus in Domino quatenus institutionem primariam bonarum observationum per venerabiles patres, quorum vita exemplum fuit virtutum, imitari toto mentis currente ardore, ne quidem de eorum exemplari vita per tepitatem depereant ac de eis verificetur illud Apocalypsis primo : Utinam calidus essemus aut frigidus, sed quia tepidus incipiam te evonnere, etc. A patrum enim discedere vestigiis cartusianæ perfectioni contrarium est, summopere ergo cavendum ne terminos quos statuerunt patres nostri transgrediantur sed zelo Dei et ordinis accensi ad sublimia perfectionis cartusianæ fervore spiritus, ut hactenus, accedantur, etc. Status domus talis est : Et prior se connumerato cum 17 monachis professis, uno monachi hospite, uno converso hospite, duobus redditis et 11 donatis ac alia familia competenti, in temporalibus mediocriter provisi, aliquæ debent aliqua debentur.

⇒ Praeclare laus conventus domus Capelle.

Et circa annum 1539 quia fere sunt omnes chartæ sub visitatore domino Petro Zass, et domino Meerhout convisitatore saltem huius tempore, præclaram laudem conventui domus Capellæ dederunt. Monachos vero et laicos fratres (quod gaudentes referimus) pro multo maiori parte commendatione dignos ad veritatem Evangelii et ordinis nostri observantias pro humanæ conditionis fragilitate reste ambulantes invenimus ; licet non deesset inter eos dominus Joannes de Harena haereti Lutheranæ infectus et sua obstinata perversitate confratres suos conturbans et plurimum scandalizans ac propterea a V.P. priore suo cum victualium restrictione cellæ inclusus, quem cum nullis opportuni mediis ab erroribus et falsis suis revocare potuissemus ex confratrum suorum informatione cum arctiori restrictione victualium in præscripta reclusione continuandum judicavimus. Ceteros vero adhortati sumus in Domino quatenus de sua vocatione semper grati a minutis peccatis parrisque defectibus et negligentiis cum omni diligentia cavere studeant, existentes se peccato mortuos, Deo autem viventes : in Christo Jesu hoc scientes quia vetus homo noster semel crucifixus est ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccatos. A minutis ergo peccatis in quibus accusati fuerunt cavere diligenter invigilant : silentium et solitudinem strictius solito observantes, in his enim tota cartusianæ legis perfectio dependet ; nisi enim in silendi

censura eximum quoddam ac prope divinum perfectionis sacramentum esset freconditum nunquam sanctissimi singularum religionum ac ordinum primi institutores atque duces tam gravem atque ponderosam silentii transgressoribus legem condidissent, pœnamque statuissent. Quid enim verecundo homini durius quam vestimentis in tergum rejectis super nudam carnem acrioris virgæ disciplinam tolerare. Apud illo autem qui humanarum legum gubernacula tenent et moderantur tali castigatione flagellantur qui alicuius criminis sunt obnoxii. Dicat ergo quilibet cum propheta :Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Nam ut ait quidem : Peccipitem esse ad loquendum fatuitatis est indicium, intimorati cordis prodigium, insipientiae opus, taubationum origo, iniquitatis fomentum, inquinatio mentis, effusio gratiae, perditio animae, ponat ergo quisque custodiam oro suo, et ostium circumstantiae labiis suis. Status domus talis est : Est prior se connumerato cum 15 monachis, unoreddito laico, 11 donatis, ac familia competenti.

An dictus dominus Joannes de Harena resipuerit, ignoro : filius fuit optimi ac piissimi patris Jacobi videlicet de Arena dictæ domus Capellæ benefactoris, qui defuncta uxore sacerdos factus religionis habitum fratribus atrum regularium S. Augustini postea suscepit, obiitque Curtraci anno 1531, habuit et alium filium ordinis nostri in domo Sylvæ Sancti Martini.

↶ Regnum Hungariae fere totum perit Christianis, anno 1541.

His diebus regum Hungariae fere totum adimter Christianis ; mortuo enim Joanne Wivoda rege, cum Ferdinandus cæsarialis frater succedere sperans, Budam regni sedem obsidione cinxisset, per Turcam usus est, Budaque potiuntur Turcæ.

Per hos quoque dies duo Galliarum regis legati ad Turcam missi, a cæsareanis intercepti, in Pado fluvium interficiuntur, quod regem ante exasperatum ad bellum contra cæsarem resumendum vehementer accendit.

↶ Georgius Austriacus a Gallo captus.

Georgius Austriacus archiepiscopus Valentinus ex Hispania ad ecclesiam Leodiensem a cæsare evocatus dum per Galliam iter maturat, ignarus belle quod recens inter Gallum et Cæsarem recrudescebat, Lugduni iussu regis in carcerem coniicitur, hoc verissimiliter consilio, ut eo illic retento alium suæ factioni adherentem ad episcopatum Leodiensem promoverat Hungaria, ut diximus, Christianis fere deperdita Ratisbonæ cæsariana indicuntur comitia, ac bellum tandem in Turcas movendum decernitur. Exercitus Germanorum ad recuperandam Budam missus ducum socordia profligatur. Cæsar advertens periculum, quid a Turcis Germaniæ, totique reipublicæ Christianæ imminebat, ut hostem distrahat, in Africam expeditionem parat : instructoque potentissimo exercitu in Algeriam vela facit, sed irrito conatu classe instructissima soluta et fracta, et tantum non fluctibus maris aliquoties obruta.

↶ Domnus Theodorivcus ab Hemstede prior domus Lovaniensis moritur simul laudatur.

Anno 1542 die 3 aprilis obiit dominus Theodoricus ab Hemstede professus et prior cartusiæ Lovaniensis. Hic fuit Haerlemensis et jurista, nec non valde bonus et industrius pictor ac diligens formator et florator litterarum multoque tempore seu 30 annis et amplius vicarius primus ex professis istius domus, Novitiorum insuper fuit instructor, omnibus fratribus semper obsequiosissimus, et verus pacis amator, vixit in ordine 37 et duobus annis ante mortem fuit prior, ut dixi, admodum venerabilis et pius, atque ab omni populo in magna venerationi et honore habitus. Successit in eius officium domni Florentii Harlemensis professus eiusdem domus.

Circa hoc tempus diem quoque suum obiit dominus Joannes de Officina (Winckel) prior domus Gandavi.

Apud nos in Schuet 15 januarii obiit Reynerus Bossuyt donatus coquinarius et sartor.

↔ Eleemosynadomni Joannes Gaii prioris Montes Sanctæ Gertrudis facta Lovaniensis.

13 junii domnus Joannes Gayus prior domus Montis Sanctæ Gertrudis cum consensu sui conventus ac VV. PP. visitatorum nempe dominis Joanns Meerhout prior Bruxellensis ac domni Joannis Sulre prioris Diestensis cessit deditque cartusiæ Lovaniensi transcripto jure redditum annum 50 florenorum in puram eleemosynam ad emendos salmones et alios pisces ut habetur in letteris ex de re confectis.

Ibidem monachum induerunt hoc anno domnus Desiderius Pensaert Bruxellensis et domnus Rumoldus Moens Mechliniensis.

↔ Domnus Petrus de D. Petro cartusiano confessor Christi.

Hoc anno 20 julii requiem ceterneam, ut speramus adeptus est V.P.D. Petrus de D. Petro (alias de Domo Petri) prior domus Vallis Sanctæ Hugonis qui alias fuit prior domorum Angionis et Lanceæ suæ professionis in qua a Lutheranis maulta perpessus et verbera et vincula et carceres, et tandem cum toto conventu suo per ipsos Lutheranos violenter a dicta domo expulsus est.

Per capitulum generale debuit repeti quod iam semel atque iterum fuerat dictum : ut omnes abstinerent a lectione librorum Erasmi, ut scripsi sub anno 1531.

Pro protectione ordinis et maxime domorum periclitantium institutæ preces variae per octavas domni Brunonis et alio tempore. Cæsari enim (ut vulgo ferebatur) fluctibus maris apud Algeriam obruto, Gallus cum duce Clivensi et aliis foederatis importunissimum suscitant bellum. Igitur rebus ac id iam pridem comparatis quintuplici exercitu ditiones cæsaris invadunt. Gallus Henricum filium natu maiorem in citeriorem Hispanam, Carolum filium alterum in Luxemburgensem agrum mittit, qui mox aliquot : oppida expugnat Vendomium.

↔ Rossemius Brabantiam devastat ac Antverpiam et Lovanium produtione frustra tentat.

Principem in Atrebatus atque Morinos, qui etiam feliciter pugnat, Guilielmum Longœum in Pedemontium, Longovallum et Martinum Rossemium in Inferiorem Germaniam. Hi, ut de ceteris taceanus, Brabantiam invadunt horrendis passim incendiis et flagitiis patratis, parum abfuit quin Antverpiam opulentissimum imporium, et Lovanium celeberrimam academiam proditione caperent, verum præterquam quod miseros et innoxios agricultas ambustis pagis innumeris ad inopiam redigerent, nihil ab eis laude dignum gestum est.

Notandum quod cum Rossemii legatis castrensus peteret ab Antverpianis regi Franciæ et Daniæ ditionem fieri, responsum fuisse : Antverpianos præter cæsarel Carolum nullum agnoscere principem, proinde sine eius jussu nemini armato petere : quumque cæsarem a piscibus voratum legatus diceret, reddunt tertio die cum Jona revicturum, ac citius fortasse quam reges sui cuperent

↔ Cartusia Antverpiensis a civibus metu inimico excisa.

Populus tamen metu sœvus (verbis utor Jovii cum magno pudore consulum, et summo dolore nobilitatis postularat, et quod necesse fuit, quanquam indignum maiestate tante urbis, etiam impetrat ut per ampla sacratarum virginum cœnobia, cartusianumque venerabile templum, quod subessent mobibus injecta flamma delerentur : ne edito ob idque opportuniore tormentis loco potitus hostis, tutius ac audacius in oppugnatione versaretur.

↔ Societatis sacerdotes in Belgium veniunt.

Ardente bello inter cæsarem et Franciscum Galliarum regem cum Hispani ac Belgæ omnes Gallia jussi essent excedere, aliquot Hispani de societate Jesu Lutetiæ studiis operam dantes, in Belgicam, amicam

provinciam Hieronymo Domenico duce ac moderatore se contulere ; studiaque sua Lovanii sunt prosecuti. Fuit in his et Petrus Ribadeneira, ut ipse testatur in Vita B. Ignatii libr. III, cap. 6.

Sed primum Bruxellasq dum hostilis exercitus, qui Lovanium tenere dicebatur castra moveret, deinde idibus augusti Lovanium veniunt . Pictas et eruditio statim provexit (scribit Lipsius) plures accesserunt et collegium est facrum ; quod Levini Torrentii episcopi Anverpiensis liberalitate mirifice auxit, qui moriens opus suas ei legavit.

↔ Aurantius oppida Luxemburgensia ab Aurelio duce occupata rfecuperat et ditionem Juliacensem devastat.

Brabanti non ferentes ijuriam acceptam retorserant bellum in Clivenses et Geldros quod illi totius mali incentores et actores fuissent et sub Rossemio meruisserent, et duce Aurantio universam ditionem Juliacensem evstant et aliquot oppida capiunt ac deinde Luxemburgum profecti, quæ Gallus occupaverat oppida recuperant.

↔ Rossemius iterum grave damnum infert ditionibus cæsar is et cartusiæ Buscoducensi.

Interea princeps Juliacensis ex Galli Rossemium revocat, et militem colligit et cæsaria præsidia ex suis oppidis depellit, Rossemius denuo Traiectensem agrum infestat Ansfordiam dolo capit, Campiniam devastat in modum concidatæ tempestatis Helmondam et Eynovam diripit, mox et finitima vicinaque loca coguntur lytron pendere pro redemptionsa sua. Quo tempore dominus Sanctæ Sophiæ prope Buscoducum, quia patebat undique hostili incursioni coacta est pro se primo, deinde pro territorio et civitate Sylvæducensi bis mille sexcentos aureos solvere : nec ita diu admodum post alios quingentos pro redemptionsa cuiusdam professi dictæ domus. Tamen civitas voluit consultum indemnitati dictæ domus. Unde datis pignoribus promisit partem pecuniaæ refundere, quod et fecit portarius et vectigalibus ad cartusianos devolutis donec satisfactum esset illis. Sed heu dum hæc scribo anno 1629 in septembri circa medium mensis civitas hæc alias semper inviota ac regis suo fida ac catholica jugum hæreticorum subivit, post fortissimam obsidionem quatuor et amplius mensium.

f° 58

↔ Moritur in Schuet domnus Cornelius Vierendels.

In Schuet antiquo nostro monasterio vitam cum morte commutavit domnus Cornelius Vierendels de Pamella oriundus, non diu stetit in ordine. Speramus quod in brevi expleverit tempora multa.

Domnus Levinus Ammonius videtur et huius visitatores domnus Joannes Meerhout prioris nostri gratiam promeruisse ut ex domo monachorum ubi hospitem ante fuisse diximus ad domum suam evocaverit, nam hoc anno existens hic hospes edidit librum *de filio prodigo* qui impressus fuit Lovanii et adhuc exstat.

↔ Sollicitudo reginæ Mariæ non semel hoc anno apparuit.

Anno 1543, 5 januarii Maria Belgii gubernatrix scribit capitulo Leodiensi ducem Juliæ maulta seceto machinari, ut Traiectum sibi vicinum opportunumque intercipiat, in eamdem scribit sententiam altera die magistrati dicti oppidi.

↔ Martinus Rossemius ditionem cæsaeam vexat.

Eodem mense redeunt ex Gallia Longevallus et Martinus Rossemius in ditionem Juliacensem, et cæsareos expugnant, bellicis corum tormentis in oppidum Ruremndense abductis. Quare quæ scripsi parum ante de multa persoluta a domo Sanctæ Sophiæ Rossemio ad hunc annum referenda, et de vexata circumquaque regione.

↔ Domnus Florentius Harlemensis prior domus Lovaniensis cum opinione sanctitatis moritur.

18 aprilis ad vitam meliorem migravit V.P.D. Florentius Herlemensis professus et prior cartusiæ Lovaniensis, de quo in eiusdem domus monumentis sic legitur. Anno 1529 In vigilia D. Thomæ Apostoli finito prandio in claustro fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum monachi honestus iuvenis magister Florentius Florentii de Harlem, laudabilis conversationis, scholasticus Lovaniensis et cruditus ac doctus ante annos tres vel quatuor in artibus promotus ex collegio reverendissimi domni Nicolai de Rutere episcopu Attrebatensis : altera Purificationis Glorissa V.M. investitus fuit et sequenti anno (1530) fecit professionem, fuit hic vicarius et prior anno 1541 et anno 1543, 18 aprilis (ut dictum est) in ea obedientia vitam finivit. Fuit celebris famæ, ex quo edidit Germanice librum dictum Viam Vitæ, quem ed instantiam et utilitatem monialium quarumdam composuit ; qui postmodum versus est latine per Tacitum Nicolaum Zegirum minoritam et anno 1541 editus Antverpiæ, denuo postmodum transtulit et auxit Surius noster, ac R.P.D. Joanni Valoni dedicavit.

De quo eadem patre domno Florentio testimonium habeo propria manu domnu Joannis Gerulphi eiusdem domus Lovaniensis professi et vicarii scriptum in hunc modum : Vixit sancte loricam ferream cute super nuda gerens, tantoque plus vigens fervensque spiritu, quanto magis afflictus corpore, et sancte itidem obiit anno 1543, saepius dicto.